
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЯРСКИЙ  РАЙОН»   
 

«ЯР  ЁРОС»  МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЛЭН  АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

«14» декабря  2020 года                      № 697 

пос. Яр  

О внесении изменений в постановление 

Администрации муниципального образования 

«Ярский район» от 18 января 2013 года № 46 

«Об избирательных участках, участках 

референдума» (в редакции постановлений 

Администрации муниципального образования 

«Ярский район» от 20.06.2014 № 470, от 

27.06.2016 № 439.1, от 29.08.2017 № 652, от 

23.06.2020 № 341) 

 

В соответствии с частями 2, 2.1, 4 и 7 статьи 19 Федерального закона от 

12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 

в референдуме граждан Российской Федерации» Администрация муниципального 

образования «Ярский район»  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Ликвидировать на территории  муниципального образования «Ярский 

район» избирательные участки, участки референдума №34/05 «Васепиевский», 

№34/10 «Усть-Лекомский» и №34/24 «Набережный». 

2. Внести изменения в постановление Администрации муниципального 

образования «Ярский район» от 18 января 2013 года № 46 «Об избирательных 

участках, участках референдума» (в редакции постановлений Администрации 

муниципального образования «Ярский район» от 20.06.2014 № 470, от 27.06.2016 № 

439.1, от 29.08.2017 № 652, от 23.06.2020 № 341), изложив приложение к нему в 

новой редакции (прилагается). 

3. Опубликовать настоящее постановление и Приложение к нему с перечнем 

постоянно действующих избирательных участков, участков референдума для  

проведения голосования и подсчета голосов избирателей на выборах, референдумах 

всех уровней с указанием номеров и границ, мест нахождения избирательных 

комиссий и помещений для голосования в газете «Сельская правда». 

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя 

главы Администрации муниципального образования «Ярский район» по 

территориальному развитию Мышкина А.А. 

 

 

Глава муниципального образования 

 «Ярский район»                                                                  А.Ю. Старцев 

 

 

 



 

 

 

 

Проект постановления вносит: 

       А.А. Мышкин 

 

Согласовано: 

Начальник отдела правовой и кадровой работы 

                                 Н.В. Леонтьева  

 

Председатель территориальной избирательной комиссии 

Ярского района  

                                 Л.Г. Капачинская 

 
 

 

 

 

 

 
Постановление разослать: прокурору района, ТИК, редакции районной газеты «Сельская правда» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению Администрации  

муниципального образования «Ярский район» 

от «14» декабря 2020 года № 697 

 

«Приложение 

к постановлению Администрации  

муниципального образования «Ярский район» 

от «18» января 2013 года № 46 

 

 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ, 

участки референдума для  проведения голосования и подсчета голосов 

избирателей на выборах и референдумах всех уровней 

 

1. Избирательный участок № 34/01 Бармашурский 

место нахождения участковой избирательной комиссии – Бармашурский 

сельский Дом культуры (деревня Бармашур, улица Советская, 33), место 

нахождения помещения для голосования – Бармашурский сельский Дом культуры  

(деревня Бармашур, улица Советская, 33). 

В участок входят: деревни Бармашур, Кычино, Яр, Ярский льнозавод; Дома на 

1124 км. 

 

2. Избирательный участок № 34/02 Юдчинский 

место нахождения участковой избирательной комиссии – Юдчинский 

сельский клуб (деревня Юдчино, улица Сосновая, 1), место нахождения помещения 

для голосования – Юдчинский сельский клуб (деревня Юдчино, улица Сосновая, 1). 

В участок входят: деревни Тарасово, Шобоково, Юберки, Юдчино. 

 

3. Избирательный участок № 34/03 Бачумовский 

место нахождения участковой избирательной комиссии – Бачумовский 

сельский Дом культуры (деревня Бачумово, улица Школьная, 27), место нахождения 

помещения для голосования – Бачумовский сельский Дом культуры (деревня 

Бачумово улица Школьная, 27). 

В участок входят: деревни Бачумово, Володино, Лумпа, Нижняя Сада, село 

Сада, Дома на 1109 км, 1113 км, 1116 км, 1120 км. 

 

4. Избирательный участок № 34/04 Ворцинский 

место нахождения участковой избирательной комиссии – Муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение Ворцинская основная 

общеобразовательная школа (деревня Ворца, улица Чапаевская, 6а), место 

нахождения помещения для голосования – Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Ворцинская основная общеобразовательная 

школа (деревня Ворца, улица Чапаевская, 6а). 

В участок входят: деревни Бердыши, Васепиево, Ворца, Дусыково, Зянкино, 

Логошур, Меметово.  

 

5. Избирательный участок № 34/06 Мосеевский 

место нахождения участковой избирательной комиссии – Мосеевский 

сельский Дом культуры (деревня Мосеево, улица Сибирская, 31), место нахождения 



помещения для голосования – Мосеевский сельский Дом культуры  (деревня 

Мосеево, улица Сибирская, 31). 

В участок входят: деревни Байдалино, Дзякино, Мосеево. 

 

6. Избирательный участок № 34/07 Дизьминский  

 место нахождения участковой избирательной комиссии – Муниципальное 

бюджетное учреждение культуры «Центр культуры, спорта и библиотечного 

обслуживания населения «Радуга» МО «Дизьминское» (село Дизьмино, улица 

Чепецкая, 26), место нахождения помещения для голосования – Муниципальное 

бюджетное учреждение культуры «Центр культуры, спорта и библиотечного 

обслуживания населения «Радуга» МО «Дизьминское» (село Дизьмино, улица 

Чепецкая, 26). 

В участок входят: село Дизьмино, улицы Березовая, Гагарина, Гущинская,  

Дизьминская дома 1-19, 2, 2а, Дружбы, Железнодорожная, Заводская, 

Комсомольская, Логовая, Подгорная, Полевая, Удмуртская, Уральская, Чепецкая, 

Школьная, проулок Школьный. 

 

7. Избирательный участок № 34/08 Еловский 

место нахождения участковой избирательной комиссии – здание 

Администрации муниципального образования «Еловское»  (село Елово, улица 

Молодежная, 28), место нахождения помещения для голосования – здание 

Администрации муниципального образования «Еловское»  (село Елово, улица 

Молодежная, 28).  

В участок входят: село Елово, деревни Костромка, Сосновка, Усть-Лекма. 

 

8. Избирательный участок № 34/09 Кузьминский 

место нахождения участковой избирательной комиссии – Кузьминский 

сельский клуб (деревня Кузьмино, улица Молодежная, 10-1), место нахождения 

помещения для голосования – Кузьминский сельский клуб  (деревня Кузьмино, 

улица Молодежная, 10-1). 

В участок входят: деревни Бозино, Кузьмино, Луза, Феоктистово 

 

9. Избирательный участок № 34/11 Зюинский 

место нахождения участковой избирательной комиссии – здание Зюинской 

школы  (деревня Зюино, улица Школьная, 77а),  место нахождения помещения для 

голосования –  здание  Зюинской школы (деревня Зюино, улица Школьная, 77а). 

В участок входят: деревни Зюино, Тюрики, Удмурт-Сада, село Новый Путь. 

 

10. Избирательный участок № 34/12 Тумский 

место нахождения участковой избирательной комиссии – здание Тумской 

школы (деревня Тум, улица Школьная, 15), место нахождения помещения для 

голосования – здание Тумской школы (деревня Тум, улица Школьная, 15). 

В участок входят: деревни Баяран, Казаково, Тум. 

 

11. Избирательный участок № 34/13 Озеркинский 

место нахождения участковой избирательной комиссии – здание Озеркинской 

школы (деревня Озерки, улица Школьная, 8), место нахождения помещения для 

голосования – здание Озеркинской школы  (деревня Озерки, улица Школьная, 8). 

В участок входят: деревни Озерки, Чабырово. 

 

12. Избирательный участок №  34/14 Юрский 



место нахождения участковой избирательной комиссии – Юрский сельский 

дом культуры (деревня Юр, улица Жуйкова, 29-1), место нахождения помещения 

для голосования – Юрский сельский дом культуры (деревня Юр, улица Жуйкова, 29-

1). 

В участок входят: деревни Тымпал, Черкадцы, Юр. 

 

13. Избирательный участок №  34/15 Никольский 

место нахождения участковой избирательной комиссии – Никольский 

сельский дом культуры (село Никольское, улица Центральная, 4), место нахождения 

помещения для голосования – Никольский сельский дом культуры (село 

Никольское, улица Центральная, 4). 

В участок входят: село Никольское, деревни Азьманово, Удино, Чарланово, 

Шестоперово. 

 

14.Избирательный участок № 34/16 Уканский 

место нахождения участковой избирательной комиссии – Уканский сельский 

дом культуры (село Укан, улица Школьная, 24), место нахождения помещения для 

голосования – Уканский сельский дом культуры (село Укан, улица Школьная, 24). 

В участок входят: село Укан, деревни Нижний Укан, Нижняя Чура, Тупалуд. 

 

15. Избирательный участок №  34/17 Центральный 
место нахождения участковой избирательной комиссии – Дом культуры 

«Металлург» (село Пудем, улица Кирова, 8), место нахождения помещения для 

голосования – Дом культуры «Металлург» (село Пудем, улица Кирова, 8). 

В участок входят: село Пудем, улицы Болотникова, Калинина, дома №№ 1-21, 

2-10, Кирова, дома №№1-19, 2-20, К.Маркса, дома №№ 1-19, 2-20, Ленина, Луговая, 

Мира, Набережная, Солнечная, Энгельса, дома №№ 19-43, 24-54;  переулки   

Азинский, Западный, Лесной, Пушкинский; починок Орловский,  

 

16. Избирательный участок №  34/18 Нагорный 

место нахождения участковой избирательной комиссии – Муниципальное 

казенное общеобразовательное учреждение «Пудемская средняя 

общеобразовательная школа» (село Пудем, улица Гагарина, 1), место нахождения 

помещения для голосования – Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Пудемская средняя общеобразовательная школа»  (село Пудем, улица 

Гагарина, 1). 

В участок входят: село Пудем, улицы Гагарина, Горького, Заречная,  

Калинина, дома №№23-81, 12-46, Кирова, дома №№ 21-57, 22-82, К.Маркса, дома 

№№ 23-71, 22-64, Крупской, Куйбышева, Октябрьская, Свердлова, Совхозная, 

Урицкого, Халтурина, Энгельса, дома №№ 1-17, 2-20;  переулки Восточный, 

Заводской; деревни Лековай, Малое Малагово, Цыпья; разъезд Пудемский. 

 

17. Избирательный участок №  34/19 Ярский  

место нахождения участковой избирательной комиссии – Бюджетное 

профессиональное образовательное учреждение Удмуртской Республики «Ярский 

политехникум»  (посёлок Яр, улица Флора Васильева, 31), место нахождения 

помещения для голосования – Бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Удмуртской Республики «Ярский политехникум»  (посёлок Яр, улица 

Флора Васильева, 31). 

В участок входят: посёлок Яр, улицы Азина, им.Андрея Катаева, Веселкова, 

Весенняя, Гагарина, К.Маркса, дома №№ 11-17, 14-34, Кооперативная, дома №№ 1, 



2, 2а, Лермонтова, Логовая, Луговая, Мира, им.М.Федотова, им.Н.Перевощикова, 

Октябрьская, дома №№ 25-49, Олимпийская, Песочная, Радужная, Рябиновая, 

Спортивная, Труда, Флора Васильева, Цветочная, Чкалова.   

 

18. Избирательный участок №  34/20 Советский  

место нахождения участковой избирательной комиссии – культурно-

досуговый центр  «Юбилейный»  (посёлок Яр, улица Советская, 52), место 

нахождения помещения для голосования – культурно-досуговый центр 

«Юбилейный» (посёлок Яр, улица Советская, 52).  

В участок входят: посёлок Яр, улицы 8-ое Марта, Вершининой, Западная, 

Калинина,  К.Маркса дома №№ 3-9, 2-12, Колхозная, Комсомольская, 

Кооперативная дома №№ 3-43, 4-34, Ленина, Маяковского, Новая, Октябрьская дома 

№№ 11-23, 22-32,  Пионерская,  Пушкина дома №№ 21-23, 20-28, Свободы, 

Советская  дома №№ 40-104, 104а, 61-91, Удмуртская, Школьная, Юбилейная. 

 

19. Избирательный участок №  34/21 Горьковский 

место  нахождения участковой избирательной комиссии  кабинет 

технического обучения станции Яр (красный уголок вокзала) (посёлок Яр, улица 

Горького, 23), место нахождения помещения для голосования – кабинет 

технического обучения станции Яр (красный уголок вокзала) (посёлок Яр, улица 

Горького, 23) (по согласованию).   

В участок входят: посёлок Яр, улицы Вокзальная, Горького, 

Железнодорожная, Заводская, Кирова, Пролетарская, Сенная, Советская, дом № 106, 

Чапаева, дома №№ 19-31, 22-44, Чепецкая, переулок Яр-пост. 

 

20. Избирательный участок №  34/22 Больничный 

место  нахождения участковой избирательной комиссии – Бюджетное 

учреждение здравоохранения Удмуртской Республики «Ярская районная больница 

Министерства здравоохранения Удмуртской Республики» (посёлок Яр, улица 

Советская, 31а), место нахождения помещения для голосования – Бюджетное 

учреждение здравоохранения Удмуртской Республики «Ярская районная больница 

Министерства здравоохранения Удмуртской Республики» (посёлок Яр, улица 

Советская, 31а) (по согласованию).  

В участок входят: посёлок Яр, улицы Больничная, Ворошилова, переулок 

Восточный, Жуйкова, Лесная, Майская, Молодежная, Некрасова, Полевая, 

Пушкина, дома №№ 1-19, 2-18,  Садовая, Советская, дома №№ 1-45, 2-30, 

Строителей, Чапаева, дома №№ 1-17, 2-20, Чернышевского, Чехова, Энергетиков, 

Южная. 

 

21. Избирательный участок № 34/23  Молодежный 

место нахождения участковой избирательной комиссии – помещение конторы 

общества с ограниченной ответственностью «АгроЯр» (село Дизьмино, улица 

Дизьминская, 24), место нахождения помещения для голосования – помещение 

конторы общества с ограниченной ответственностью «АгроЯр» (село Дизьмино, 

улица Дизьминская, 24) (по согласованию).  

В участок входят: село Дизьмино, улицы Дизьминская, дома 21-67, 4-52, 

Мира, проулок Мира, Молодежная, Речная, Сосновская, Юбилейная; Дома на 1128 

км, 1129 км, 1130 км.». 

 

 


